Bona veniva dalla scuola della madre Isabella, e la politica l’aveva nel 

sangue. Le rendite e la produttività l’interessavano molto, ma non meno era 

interessata alla conduzione diretta delle sue terre. E che questo elemento 

fosse fondamentale è dimostrato dal fatto che anche su piccole cose (per 

pochi metri di proprietà o per qualche servo) era capace di entrare in lite 

con gli uomini più potenti, come Alberto di Prussia e Giorgio Radziwill.  

La prima donazione Bona l’ebbe pochi giorni dopo il matrimonio in 

Polonia, in data 28.IV.1518. Il  il re, col consenso dei principi e dei prelati, 

le donò come dote matrimoniale diverse cittadine:  

Ratione donationis propter nuptias dandum, largiendum et 

inscribendum duximus et damus, largimus et inscribimus praesentibus 

litteris nostris in omnibus terris, civitatibus, oppidis, arcibus et villis, eis 

videlicet: in Novae Civitatis Korczyn, Visliciensibus, Zarnoviensibus, 

Radomiensibus, Jedlna, Kozienice et villis ad eadem spectantibus, nec 

Chencinensibus, Radoszycensibus, Lenciciensibus, Predecensibus cum 

Clodawa oppido et villis ad eadem nunc spectantibus, item in 

Coninensibus, Pysdrensibus, Juniwladyslaviensibus similiter cum 

districtibus ... nec non in Radzielow et Slonsko theloneis. A queste 

cittadine, il re aggiungeva alcuni possedimenti a Lobzów, specificando il 

senso dell’intera donazione: ut ... pleno iure et dominio possideat eo modo, 

conditione et forma, quibus nos illis feliciter praesidemus et potimur 

praedecessoresque nostri praefuerunt et potiti fuerunt 243. 

Indubbiamente il re pensava che quel pleno iure et dominio sarebbe 

stato inteso da Bona nel senso delle rendite, come avevano fatto tutte le 

regine precedenti. Ma, come si è detto, si sbagliava di grosso. Bona 

intendeva governare autonomamente i suoi feudi, visto che come regina 

aveva poteri molto limitati. Il 29 luglio 1525, ad esempio, Bona si recava 

personalmente proprio a Lobzow pro gariopholis ad serta gr. 5½ et pro 

243 Pociecha, Krolowa Bona, I,  p. 273.  
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claviculis ad effigiendas tapetas gr. 4 ... gr. 9½. Il re ribadiva questa 

donazione di Lobzow, già appartenuta ai fratelli Giovanni e Severino Boner 
244. Sembra che il re,  poco a poco, si rendesse conto di quanto chiari fossero 

i progetti di Bona. Concedendole, ad esempio, la tenuta di Sudavsk, 

motivava la donazione in questi termini: tenendo presente la sua condotta 

prudente in tutte le cose, come pure l’ordine e il sapiente modo di